
SPOLEČNÁ 

ZEMĚDĚLSKÁ 

POLITIKA 2023–2027 

 

 

Cíle Společné zemědělské politiky 

 

 

Společná zemědělská politika (SZP) je jednou z nejstarších politik Evropské 

unie. Zaměřuje se na podporu evropských zemědělců, zajišťování 

potravinové bezpečnosti a probíhající změny klimatu. 

 

 

 



Cílem SZP je podpořit konkurenceschopné, odolné a udržitelné zemědělské 

odvětví, které může přispět ke zmírnění dopadů klimatické změny. 

Prostřednictvím Zelené dohody pro Evropu, zejména strategie „Od zemědělce 

ke spotřebiteli“ (Farm to fork – F2F) a „Strategie v oblasti biologické rozmanitosti 

do roku 2030“ (Biodiverzita), by mělo být dosaženo nejprve výrazného snížení 

emisí skleníkových plynů a od roku 2050 by se měla Evropa stát prvním 

uhlíkově neutrálním kontinentem. 

Strategický plán Společné zemědělské politiky obsahuje 

3 oblasti intervencí 
 

     A)     Přímé platby  

     B)     Odvětvové (sektorové) intervence    

     C)     Rozvoj venkova 

 

K jednotlivým oblastem podpor jsou připraveny samostatné detailnější 

informační materiály. V této brožuře jsou uvedeny přehledy spuštěných 

intervencí v jejich plánovaných termínech.  

 

Finanční rámec:   

Celkový rozpočet na SP SZP                                     cca 8 mld. EUR 

Rozpočet na oblast Přímé platby (jen z EZZF)          4,1 mld. EUR 

Rozpočet na oblast Rozvoj venkova                     3,7 mld. EUR (s kofinancováním) 

 

Rozpočet na oblast Sektorové intervence pro sektory okrasných rostlin, 

brambor a vajec je 50 mil. EUR + 20 mil. EUR pro víno + 21 mil. EUR pro včely 

(uváděno s kofinancováním; od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2027). Pro organizaci 

producentů v sektoru ovoce a zeleniny je připraven rozpočet zvlášť a to ve výši 

38 mil. EUR. 

 

 

 

 

 

 



Ad A)      Přímé platby 
 

Jednotná žádost – termín příjmu žádostí od 15. 4. do 15. 5. 2024 

 

Žadatelé mohou podat žádost na tyto intervence:  

➢ 01.21 – Základní podpora příjmu pro udržitelnost (=BISS) 

➢ 02.28 – Platba pro malé zemědělce 

➢ 03.29 – Doplňková redistributivní podpora příjmu pro udržitelnost 

➢ 04.30 – Doplňková podpora příjmu pro mladé zemědělce  

➢ 05.31 a 06.31 – Režimy pro klima a životní prostředí  (=Ekoplatba) 

➢ 07.32 až 15.32 –  Podpora příjmu vázaná na produkci  

 

Ad B)      Odvětové (sektorové) intervence 
 

Intervence 
Předpokládaný příjem žádostí 

v daném roce  

56.55 až 61.55 Odvětví včelařství od 1. 8. 2023 – 31. 7. 2024 

63.58 –  Investice do výroby vína od 1. 6. do 31. 8. 2024 

62.58 –  Restrukturalizace a přeměna vinic 1. 1. – 31. 12. 2024 

64.47 až 78.47 Odvětví ovoce a zelenina 

Žádost o uznání  organizace 
producentů – kdykoliv po celý rok 
 
Žádost o nový operační program – do 
15. srpna 2024 
 
Žádost o změnu operačního progamu 
na následující rok(y) – do 15. srpna 
2024 
 
Žádost o změnu operačního progamu 
v průběhu roku 2024 – do 15. 
listopadu 2024 
 
Žádost o část podpory – do 31. 
července 2024 za výdaje vynaložené 
v 1. pololetí operačního programu  
(žádost o zbývající část podpory 
nebo o roční podporu se bude 
podávat až v roce 2025 – do 15. 
února 2025). 
 
 

79.47 až 86.47 Odvětví vejce 

87.47 až 93.47 Odvětví okrasné rostliny 

94.47 až 97.47 Odvětví brambory 

Informace o aktuálních  termínech příjmu žádostí doporučujeme ověřovat na webech MZe nebo SZIF. 

 

 

 



Ad C)      Rozvoj venkova 
 

Intervence jsou rozděleny na: 

➢ plošné intervence a intervence cílené na chov hospodářských zvířat 

➢ projektové intervence  

 

Plošné intervence a intervence cílené na chov hospodářských zvířat 

Dle charakteru dané intervence se podávají dva typy žádostí – žádost o dotaci 

a žádost o zařazení. Žadatelé mohou podat žádost na tyto intervence: 

 

Příjem žádostí od 15. 4. do 15. 5. 2024  

➢ 16.70 až 22.70 – Agroenvironmentálně-klimatická opatření (AEKO) 

➢ 23.70 – Ekologické zemědělství (EZ) 

➢ 25.70 – Zalesňování zemědělské půdy – péče o založený porost 

➢ 26.70 – Péče o založený agrolesnický systém (pro agrolesnické systémy 

založení v roce 2023) 

➢ 27.70 – Zvýšení obranyschopnosti v chovu prasat vakcinací  

(= Antimikrobiální rezistence) 

➢ 28.70 – Dobré životní podmínky zvířat (DŽPZ) 

➢ 29.70 a 30.70 – Lesnicko-environmentální platby  

➢ 31.71 – Platby pro oblasti s přírodními či jinými omezeními (ANC) 

➢ 32.72 – Platby v rámci Natura 2000 na zemědělské půdě (Natura 2000) 

➢ Staré závazky pro Zalesňování zemědělské půdy 

  



Příjem žádostí o dotaci na založení porostu/agrolesnického systému do 

30. 11. 2024  

➢ 41.73 – Zalesňování zemědělské půdy – založení porostu + 25.70 – 

Zalesňování zemědělské půdy – péče o založený porost – žádost o 

zařazení  

➢ 42.73 – Založení agrolesnického systému + 26.70 – Péče o založený 

agrolesnický systém – žádost o zařazení 

➢ K intervencím 41.73. a 42.73 je nunto podat Ohlášení s termínem do  

15. 5. 2024. 

Žádosti o dotace na intervence Zalesňování zemědělské půdy – založení 

porostu a Založení agrolesnického systému se podávají po provedení výsadby. 

 

Projektové intervence - předpokládaný příjem žádostí – plán výzev 

(Finální seznam vyhlašovaných intervencí v daném kole, případně termíny se 

mohou změnit. Je třeba sledovat aktuality na webu MZe nebo SZIF). 

 

Jarní kolo  (30. 4.– 21. 5. 2024) 

➢ 35.73 – Technologické investice v lesním hospodářství 

➢ 36.73 – Investice do lesnické infrastruktury 

➢ 37.73 – Technologie snižující emise GHG a NH3 

➢ 40.73 – Vodohospodářská opatření v lesích                                      

➢ 43.73 – Neproduktivní investice v lesích 

➢ 44.73 – Přeměna porostů náhradních dřevin 

➢ 45.73 – Investice do nezemědělských činností 

 

  



Podzimní kolo  (předběžně říjen 2024) 

➢ 33.73 – Investice do zemědělských podniků 

➢ 34.73 – Investice do zpracování zemědělských produktů 

➢ 38.73 – Investice do obnovy kalamitních ploch 

➢ 39.73 – Investice do ochrany MZD 

➢ 49.75 – Zahájení činnosti mladého zemědělce 

➢ 51.77 – Inovace při zpracování zemědělských produktů 

➢ 53.77 – Podpora operačních skupin a projektů EIP 

 

 

 

Projektové intervence – kontinuální příjem:  

➢ 54.78 – Podpora poradenství  

Od 25. 4. 2023 – záměr a) individuální poradenství 

Od 1. 4. 2024  –  záměr c) specializované poradenství 

 

➢ 55.78 – Podpora vzdělávání 

Od června 2024 (předpoklad) 

 

➢ 46.73 – Pozemkové úpravy 

Od roku 2024  

 

➢ 52.77 – LEADER – projekty předkládané prostřednictvím Místních 

akčních skupin 

Od 2024 (do 4/2024 z PRV) 

 



Pro projektové intervence rozvoje venkova si dovolujeme upozornit, že v rámci 

dokládání povinných příloh po podání Žádosti o dotaci bude muset žadatel 

doložit, stejně jako v rámci Programu rozvoje venkova, platné stavební 

povolení  (tj. do cca 3-4 měsíců od ukončení příjmu žádostí). 

Příslušná nařízení vlády a na ně navazující metodická doporučení, stejně jako 

Pravidla pro žadatele, kterými se stanovují podmínky pro projektové intervence 

SP SZP budou postupně zveřejňována po svém schválení na internetových 

stránkách Ministerstva zemědělství a Státního zemědělského intervenčního 

fondu. 

Veškeré aktuální informace týkající se SP SZP a spouštění příjmů žádostí 

k jednotlivým intervencím naleznete na webu Ministerstva zemědělství 

www.eagri.cz/spszp a Státního zemědělského intervenčního fondu www.szif.cz. 

K jednotlivým oblastem/intervencím jsou připravovány informační kampaně. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.eagri.cz/spszp
http://www.szif.cz/


K tématu SP SZP 2023–27 probíhá i prostřednictvím Celostátní sítě pro 

venkov (na národní i regionální úrovni) řada odborných akcí. 

Více informací k dispozici na:   

 

Ministerstvo zemědělství:    www.eagri.cz/venkov   

Státní zemědělský intervenční fond:  www.szif.cz  

Facebook CSV:     www.facebook.com/Celostatnisitprovenkov 

 

 

 

 

 

 

Praha, březen 2024 

http://www.eagri.cz/venkov
http://www.szif.cz/
http://www.facebook.com/Celostatnisitprovenkov

